MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP)

OFÍCIO ELETRÔNICO Nº 372/2025 - PROGEP (11.00.58)
(Identificador: 202651838)

Nº do Protocolo: 23074.132630/2025-91
João Pessoa-PB, 12 de Dezembro de 2025.

PROGEP - DIVISÃO DE SELEÇÃO E PROVISÃO (DSP)

CC:
CCA - DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CCA - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FUNDAMENTAIS E SOCIAIS

CCA - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

CCA - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA

CCAE - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

CCAE - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCAE - DEPARTAMENTO DE LETRAS

CCEN - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

CCEN - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

CCHLA - DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

CCHLA - DEPARTAMENTO DE MÍDIAS DIGITAIS

CCJ - DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO

CCS - DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA

CCS - DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

CE - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO

CE - DEPARTAMENTO DE HABILITAÇÃO PEDAGÓGICA

CE - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO

CI - DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO

CT - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CCTA - DEPARTAMENTO DE MÚSICA

CCHSA - COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

CCHSA - DIREÇÃO DE CENTRO

Título: Chamada Pública para sorteio das vagas reservadas às ações afirmativas de que tratam a Lei
nº 15.142/25 e o Decreto nº 9.508/18

Assunto: 930 - CONCURSOS

Às Chefias de Departamentos Acadêmicos

24/12/2025, 11:53 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=4800986 1/2

1. Em atenção às solicitações de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do  Magistério
Superior encaminhadas a esta Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, convidamos Vossas Senhorias a participarem
do sorteio público que definirá a distribuição das vagas reservadas às pessoas com deficiência (Pcd) e às pessoas pretas ou
pardas, quilombolas ou indigenas (PPQI) entre as áreas de conhecimento a serem contempladas no edital com previsão de
publicação em 19 de Dezembro de 2025.
2. O sorteio será realizado remotamente no dia 16/12/2025, com início às 14h30, no link
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/sinval, seguindo a metodologia descrita no Anexo I da Chamada Pública
encaminhada junto ao presente ofício.
3. Segue anexa também a relação das vagas deferidas, as quais serão incluídas no edital em referência.
4. Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

(Autenticado em 12/12/2025 15:13)
MIRELLA ROCHA RIBEIRO PINTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1650954

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 372, ano: 2025, documento (espécie): OFÍCIO ELETRÔNICO, data de emissão: 12/12/2025 e

o código de verificação: 27ef3a47c4

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

24/12/2025, 11:53 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=4800986 2/2

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/sinval
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf